cf. Diony. II. 10.

⁴⁾ Diony. II. 74. Si vero quis sustulisset aut suo loco movisset terminos, eum qui patrare ausus fuisset, huic deo sacrum esse sanxit (Numa Pompilius), ut cuilibet impune eum interficere, tanquam sacrilegum, liceret, et purus ab eo piaculo esset.

Fest. ep. v. *Termino*. Denique Numa Pompilius statuit, eum qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse.

⁵⁾ Zonar VII. 15. Sacrum autem esse idem erat, quod perisse: sic enim omnia, quae instar victimae ad caedem destinata sunt, appellantur. cf. Dionys II. 74.

Fest. v. *Sacrae* leges. *Sacrae* leges sunt, quibus sanctum est, qui quid adversus eas facerit, *sacer* alicui deorum sit cum familia pecuniaque.

⁶⁾ Fest. v. *Sacer* mons... At *homo sacer* ist est, quem populus iudicavit ob maleficium; neque fas est eum immolari, sed, qui occidit, paricidii non damnatur, nam lege tribunicia prima cavetur „si quis eum, qui ei plebeiscito sacer sit, occiderit, parricida ne sit“...

⁷⁾ Liv. I. 26. *Lex Horrendi carminis* erat: Duumviri *perduellionem* iudicent. Si a duumviris provocarit, provocatione certato; si vincent, caput obnubito; infelice arbori reste suspendito. Verberato vel intra pomoerium vel extra pomoerium.

Val. Max. VI. 3. 8. *Publica*... item *Licina*, quae... viros suos veneno necaverant, proprinquorum decreto strangulatae sunt.

⁸⁾ Liv. II. 5. *Consules* in sedem processere suam, missique lictores ad sumendum supplicium nudatos virgis caedunt, securique feriunt.

Liv. XXII. 57.

⁹⁾ Fest. v. *Seceleratus* campus app[ellatur] *prope portam Colli-*nam, in quo virgin[es] *Vestales*, quae *incestum* fecerunt, defossae sunt v[ivae].

Diony. II. 67. Pult. Numa 10.

5. *Exilul* ¹⁾.

6. *Taliunea* ²⁾.

7. *Amenda* ³⁾.

Aceste pedepse le pronunța, bine înțeles, șeful ginții pentru supușii săi, și pontificele suprem pentru sacerdoți, adică pentru cei însărcinați cu un oficiu religios.

În ce privește pedepsele pronunțate de șefii de ginți, istoria ne relatează cazul cu Horațiu, unde se dice: *P. Horatio proclamante, se filiam jure caesam judicare; ni ita esset patrio jure in filium animadversurum fuisse* ⁴⁾. Avem apoi cazul cu fiul lui Brutus unde se dice: *Brutus.... filios.... virgis caesos et ad palum religatos securi percuti jussit* ⁵⁾. Există cazul cu Titu Manliu Torquatu ⁶⁾, este cazul cu Cassius ⁷⁾.

¹⁾ Liv. II. 2. Brutus ex Senatusconsulto ad populum tulit ut omnes Tarquiniae gentis exsules essent.

Liv. III. 13. Hic primus (Caeso) vades publicos dedit; dimisus e foro nocte proxima, in Tuscos in exilium abiit.

Liv. XXVI. 3.... priusquam dies comitiorum aderat. Cn Fulvius exulatum Tarquinius abiit; id ei justum exilium esse scivit plebs.

Liv. XXV. 4.... plebesque ita scivit: Si M. Postumius ante Kal. Maias non prodisset citatusque eo die non respondisset neque excusatus esset, videri eum in exilio esse, bonaque ejus venire, ipsi aqua et igni placere inderdici.

²⁾ Gell. XX. 1.... lex talionis cuius verba, nisi memoria me fallit, hae sunt: SI MEMBRUM RUPIT, NI CUM EO PACIT, TALIO ESTO.

Fest. v. Talionis. Talionis mentionem fieri in XII, ait Verrius hoc modo: „Si membrum rupit, ni cum eo pacit, talio esto“ neque id quid significet, indicat, puto quia notum est: permittit enim lex parem vindictam.

³⁾ Plut. Numa 12., et si qua prius nupserit, bovem foetam immolare debet ex illius lege.

Plut. Rom. 22., si vero aliter quis a se dimitteret uxorem, bonorum ejus partem uxoris fieri, partem Cereri sacram esse jussit. Qui autem venderet uxorem, diis inferis immolari.

Serv. ad. Bucol. IV. 43. Sane in Numa legibus cautum est, ut si quis imprudens occidisset hominem, pro capite occisi et natis (ex conj. agnatis) ejus in cautione (concione?) offerret arietem.

⁴⁾ Liv. I. 26.

⁵⁾ Val. Max. V. 8. 1.

⁶⁾ Val. Max. V. 8. 3.

⁷⁾ Val. Max. V. 8. 2.

Cassius filium, qui tribunus plebis agrariam legem primus tulerat..... postquam illam potestatem deposuit, adhibito propinquorum et amicorum consilio, affectati regni crimine domi damnavit, verberibusque affectum necari jussit, ac peculium ejus Cereri consecravit.

Liv. II. 41. Quem (sc. Sp. Cassium), ubi primum magistratum

Pedépsa, șeful familiei, al ginții, o pronunța adunând un consiliu de familie, ca obiceiș, nu ca chestie de princip.

Despre pedepse pronunțate de pontifice, se cunosc ca-surî diferite ¹⁾).

abii, damnatum necatumque constat. Sunt qui patrem auctorem ejus supplicii ferant. Eum cognita domi causa verberasse ac necasse, peculiumque filii Cereri consecravisse; signum inde factum esse, et inscriptum: ex Cassia familia datum.

¹⁾ Fest. ep. v. Maximus pontifex dicitur, quod maximus rerum, quae ad sacra et religiones pertinent, judex sit vindexque contumaciae privatorum magistratumque.

Fest. v. Ordo sacerdotum . . . Pontifex maximus, quod judex atque arbiter habetur rerum divinarum humanarumque.

Cicero. de leg. II. 9, Incestum pontifices supremo supplicio sanciunt.

Dionys II. 73. Etenim hi cognoscunt de omnibus causis ad sacra pertinentibus, et inter privatos et magistratus et deorum ministros.

Ibid. Et si quos animadvertant suis mandatis non parere, pro cuiusque delicti magnitudine eos multant.